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Класс 

 

Предмет 

 

Название учебника 

 

Автор 

 

Издательство 

 

Год 

издания 

Начальное образование 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 1 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Литературное чтение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В.// Азбука. 1 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023.       

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение. 1 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023 

Горецкий В.Г.,Федоова Н.А./ Прописи для 1 класса В 4-х ч. М.: Просвещение, 2023 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.//Математика. 1 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Окружающий мир Плешаков А. А.//Окружающий мир. 1 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка. 1 класс. М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. //Изобразительное искусство. 1 класс. М.: Просвещение, 2023 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.//Технология. 1 класс. М.: Провещение, 2023 

Физ. культура Винер-Усманова И.А.,  Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А.//Физическая культура. 1-4 класы. В 2 ч. М.: 

Просвещение, 2023 

2 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 2 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение 2 класс в 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.//Английский язык 2 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.//Математика 2 класс в 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Окружающий мир Плешаков А. А.//Окружающий мир 2 класс в 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка. 2 класс. М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. //Изобразительное искусство. 2 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.//Технология. 2 класс. М.: Провещение, 2023 

Физ. культура Винер-Усманова И.А.,  Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А.//Физическая культура. 1-4 классы. В 2 ч. М.: 

Просвещение, 2023 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 3 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение. 3 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.//Английский язык. 3 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.//Математика. 3 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Окружающий мир Плешаков А. А.//Окружающий мир. 3 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка. 3 класс. М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др./ под ред. Неменского Б. М. //Изобразительное искусство. 3 класс. 

М.: Просвещение, 2023. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.//Технология. 3 класс. М.: Провещение, 2023 



Физ. культура Винер-Усманова И.А.,  Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А.//Физическая культура. 1-4 классы. В 2 ч. М.: 

Просвещение, 2023 

4 Русский язык 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.//Русский язык. 4 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.//Литературное чтение. 4 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Иностранный язык Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.//Английский язык. 4 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.//Математика. 4 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Окружающий мир Плешаков А. А.//Окружающий мир. 4 класс. В 2-х ч. М.: Просвещение, 2023. 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю.//Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. В 2 ч. М.: Просвещение, 2023. 

Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.//Музыка. 4 класс. М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М. //Изобразительное искусство. 4 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.//Технология. 4 класс. М.: Провещение, 2023 

Физ. культура Винер-Усманова И.А.,  Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А.//Физическая культура. 1-4 классы. В 2 ч. М.: 

Просвещение, 2023 

Рассказы по истории Самарского 

края  

Московский О.В./Рассказы по истории Самарского края. Начальное общее образование: учебное пособие для 

общеобразоват. организаций. М.: – Просвещение, 2023.  

Основное общее образование 

5 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.//Русский язык. 5 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.//Литература. 5 класс. М.: Просвещение, 2023. 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.//Английский язык. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. Базовый уровень. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

 

История Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А.//История. Всеобщая история. История Древнего 

мира. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.//География. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В.//Биология. Базовый уровень.  5 
класс. М.: Просвещение, 2023 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д.//Музыка. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. М.//Изобразительное искусство. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.//Технология. 5 класс. М.: Просвещение, 2023 



Физическая культура 

 
Матвеев А.П.//Физическая культура. М.: Просвещение, 2023 

6 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.//Русский язык. 6 класс М.: Просвещение, 2023 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я.//Литература.6 класс  М.: Просвещение, 2023 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.//Английский язык. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.//Математика. Базовый уровень. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

История Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А.//История. Всеобщая история. История Средних веков.  6 класс  

М.: Просвещение, 2023 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.//Обществознание.  6 класс  М.: Просвещение, 2023 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.//География. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В.//Биология. Базовый уровень. 6 
класс   М.: Просвещение, 2023 

Музыка Сергеева Г. П., Критская Е. Д.//Музыка. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

Изобр. искусство Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М.//Изобразительное искусство. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.//Технология.6 класс   М.: Просвещение, 2023 

Физическая культура Матвеев А.П.//Физическая культура. 6 класс  М.: Просвещение, 2023 

7 Русский язык Русский язык. 7 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. 6 класс  В 2 частях / Т.А.Ладыженская и др. - 

М.:Просвещение, 2022 

Литература Коровина В.Я. Литературное чтение. 7 класс. В 2-х частях., М.: Просвещение, 2018 

Иностранный язык 

 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. Английский язык. М.: Просвещение, 2019г. 

Математика Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.//Математика. Вероятность и статистика. Базовый уровень. В 2- 

частях. М.: Просвещение, 2023   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.//Математика. Геометрия. Базовый 

уровень. М.: Просвещение,2023   Макарычев Ю.Н // Алгебра. М.: Просвещение 2019 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. Базовый уровень.     М.: Просвещение 2023      

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А.//Всеобщая история. История Нового времени. 

М.: Просвещение, 2019   Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. Под ред. Торкунова А. В.//История России. 

В 2 ч. М.: Просвещение, 2019 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др. // Обществознание. М.: Просвещение, 2022 

География Коринская В. А., Душина И. В., Щенев В. А.//География. 7 класс. М.: Дрофа, 2019 



Физика Перышкин И. М., Иванов А. И.//Физика. Базовый уровень. М.: Просвещение, 2023 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С., Биология. 7 класс. М.: Издательский центр Вентана-Граф, 2021 

Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. // Искусство: Музыка. М.: Дрофа, 2019 

Изобр. искусство Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией Неменского Б.М. // Ихобразительное искусство. М.: Просвещение, 2017 

Технология Тищенко А. Т., Синица Н. В Технология. М.: ВентаГраф, 2021 

Физическая культура М. Я. Виленский, И.М. Туревский, Торочкова Т.Ю. и др/ под ред.М.Я. Виленского   Физическая культура. 5, 6, 7 классы : 

учеб. для общеобразоват. ор-ганизаций / М. : Просвещение, 2019 

8 Русский язык Русский язык. 8 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. В 2 частях /С.Г.Бархударов и др. - М.:Просвещение, 

2019 

Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И.//Литература. 8 класс В 2 ч. М.: Просвещение, 2018 

Иностранный язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. Английский язык. 8 класс М.: Просвещение, 2020 

Математика Мерзляк А.Г.Полянский В.Б.Якир М.С. под ред.Полянского В.Е. Алгебра 8 класс М. Вентана-Граф 2022 Мерзляк 

А.Г.Полянский В.Б.Якир М.С. под ред.Полянского В.Е. Геометрия 8 класс М. Вентана-Граф 2022 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. 8 класс М.:БИНОМ, Лаборатория знаний, 2019 

История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А.//Всеобщая история. История Нового 

времени.  8 класс .: Просвещение, 2020   Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. Под ред. Торкунова А. 

В.//История России. 8 класс В 2 ч., М.: Просвещение, 2020 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др.//Обществознание. 8 класс М.: Просвещение, 2020 

География Алексеев А.И. Низовцев В.А.Ким Э.В. и др.под ред. Алексеева А.И. География. География России. Природа и население.  

78класс М.Дрофа 2020 8-е издание 

Физика Перышкин И.М.. Иванов А.И.Физика 8 класс М.Дрофа 2022 

Химия Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Химия 9 класс М. Просвещение, 2021 

Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С., Биология. 8 класс. М.: Издательский центр Вентана-Граф, 2021 

Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. // Искусство: Музыка. М.: 8 классДрофа, 2019 

Изобр. искусство Питерских А.С.; под редакцией Неменского Б.М. // Изобразительное искусство. М.: Просвещение, 2017 

Технология Тищенко А. Т., Синица Н. В Технология. М.: ВентаГраф, 2021 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др.//Основы безопасности жизнедеятельности. М.: Просвещение, 2023 

Физическая культура В. И. Лях.   Физическая культура. 8—9 классы : учеб. для общеобразоват. орга-низаций /  — М. :  Просвещение, 2019. 

9 Русский язык Русский язык. 9 класс. Учебник для общеобразоват. организаций. С.Г.Бархударов и др. - М.:Просвещение, 2020 2-е 

издание 

Литература Коровина В.Я. Лиитература. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В 2 ч. / В.Я.Коровина, 

В.П.Журавлев, В.И.Коровин. - М.: Просвещение, 2022 

Иностранный язык Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. Английский язык. М.: Просвещение, 2021г. 

Математика Мерзляк А.Г.Полянский В.Б.Якир М.С. под ред.Полянского В.Е. Алгебра 7 класс М. Вентана-Граф 2022 Мерзляк 

А.Г.Полянский В.Б.Якир М.С. под ред.Полянского В.Е. Геометрия 7 класс М. Вентана-Граф 2022 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.//Информатика. М.:БИНОМ, Лаборатория знаний, 2021 



История Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А.//Всеобщая история. История Нового 

времени. М.: Просвещение, 2022   Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др. Под ред. Торкунова А. В.//История 

России. В 2 ч. М.: Просвещение, 2021 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.//Обществознание. М.: Просвещение, 2020 

География А.И.Алексеев, В.А.Низовцев,Э.В.Ким География, 9 класс М. Дрофа 2020 

Физика Перышкин И.М.. Иванов А.И.Физика 8 класс М.Дрофа 2022 

Химия Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Химия 9 класс М. Просвещение, 2021 

Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под ред. Пономаревой И.Н. Биология. 9 класс. М.: Издательский центр 

«Вентана-Граф», 2022 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности жизнедеятельности: 7-9 классы: учебник/Н.Ф.Виноградова, Д.В.Смирнов, Л.В. Сидоренко-3-е изд., 

перераб.- М.:Вентана Граф, 2019 

Физическая культура В. И. Лях.  Физическая культура. 8—9 классы : учеб. для общеобразоват. орга-низаций /  — М. :  Просвещение, 2019. 

Учебные пособия 
4 Рассказы по истории Самарского 

края 

Московский О.В./Рассказы по истории Самарского края. Начальное общее образование: учебное пособие для 

общеобразоват. организаций. М.: – Просвещение, 2023. 

3-4 Английский язык. Samara Files Гашимов Э.А., Меднова С.Т./Английский язык: начальная школа: учебное пособие. – Москва: Просвещение, 2021. – 112 

с.: ил. 

5-6 Английский язык. Samara Files Гашимов Э.А., Меднова С.Т./Английский язык: Samara files: 5-6-е классы: учебное пособие. – Москва: Просвещение, 2022. 

– 160 с.: ил. 

7-9 Английский язык. Samara Files Гашимов Э.А., Меднова С.Т./Английский язык: Samara files: 7-9-е классы: учебное пособие. – Москва: Просвещение, 2023. 

– 160 с.: ил. 

6-7 История Самарского края (в 2-х 

частях) 

Репинецкий А.И., Захарченко А.В./ История Самарского края: основное общее образование. Часть 1: учебное пособие для 

общеобразоват. Организации. – М.: Просвещение, 2023. Репинецкий А.И., Захарченко А.В./ История Самарского края: 

основное общее образование. Часть 2: учебное пособие для общеобразоват. Организации. – М.: Просвещение, 2023 

5-9 Основы энергосбережения и 

экологической 

безопасности 

Гришина О.А., Петренко Л.Н., Шарашкин А.Н., Пучков А.Ю., Черненко Н.С.,Обухова Я.О., /Краснодар: Перспективы 

образования, 2021 

5-7 Читательская грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 1 (в 2-х частях) 

Ковалѐва Г.С., Рябинина Л.А, Москва, Санкт – Петербург: Просвещение,  2021- (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни). 

5-7 Читательская грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2 (в 2-х частях) 

Ковалѐва Г.С., Рябинина Л.А, Москва, Санкт – Петербург: Просвещение,  2021- (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни). 

8-9 Глобальные компетенции. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2 

Ковалева Г.С., Коваль Т.В.- Москва, Санкт – Петербург: Просвещение,  2021. - : (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни) 

5-7 Финансовая грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 1 (в 2-х частях) 

 Ковалѐва Г.С., Рутковская Е.Л.. - Москва, Санкт – Петербург: Просвещение,  2021- (Функциональная грамотность. 

Учимся для жизни). 

8-9 Финансовая грамотность. 

Сборник эталонных 

 Ковалѐва Г.С., Рутковская Е.Л.. - Москва, Санкт – Петербург: Просвещение,  2021- (Функциональная грамотность. 

Учимся для жизни). 



заданий. Выпуск 2 (в 2-х частях) 

5-7 Математическая грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 1 (в 2-х частях)
 

Ковалѐва Г.С. Рослова Л.О. – Москва, Санкт – Петербург: Просвещение 2021- (Функциональная грамотность. Учимся для 

жизни). 

6 Математическая грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2 (в 2-х частях) 

Ковалѐва Г.С.,Рослова Л.О.. – Москва, Санкт – Петербург: Просвещение, 2021- (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни). 

5-7 Естественно-научная грамотность. 

Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 1 

Ковалѐва Г.С., Пентина  А.Ю.  – Москва, Санкт – Петербург: Просвещение 2021- (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни). 

5-7 Креативное мышление. Сборник 

эталонных 

заданий. Выпуск 1. 

Ковалѐва Г.С., Логинова О.Б.  – Москва, Санкт – Петербург: Просвещение 2021- (Функциональная грамотность. Учимся 

для жизни). 

7-9 Информационная безопасность, 

или на расстоянии одного вируса 

Наместникова  М.С. Москва.:Просвещение 2019 

1-4 Моя Конституция  Журавлева О.Н., Александрова С.В./Моя Конституция. Начальная школа: учебное пособие. – Москва: Просвещение, 2023. 

– 64 с.: ил.  
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